
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 205/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015.

Nome: EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO/Cargo: Diretor/
Matricula 5918031/1 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 01/07/2015 /
OBJETIVO: de participar da reunião referente aos Grandes 
Empreendimentos na Amazônia. 

Protocolo 846595

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 206/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015.

Nome: CLAÚDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE /CARGO: 
Diretor/Matricula:8058407/3/ DIÁRIAS: 0,5(meia)/
ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Brasília - DF/PERIODO: 
01/07/2015/OBJETIVO: de acompanhar o secretário na 
reunião da Eletronorte.

Protocolo 846597

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2015, GAB/IMETROPARÁ,
 30 DE JUNHO DE 2015.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto de Designação 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor DIONAR NUNES CUNHA JUNIOR, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente da Agência de 
Santarém, GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 01 de julho do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente                      

Protocolo 846908

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 141/2015, GAB/IMETROPARÁ, 30 DE 
JUNHO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VITOR BRUNO CASTRO DA SILVA, para o 
cargo em comissão de Gerente da Agência de Santarém, GEP-
DAS-011.3, a contar de 1° de julho de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de junho de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 846911

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e
Considerando o afastamento do servidor José Jorge de 
Figueiredo Neto, por motivo de férias no período de 06/07/2015 
à 04/08/2015, matrícula nº 0336, ocupante do cargo de 
Gerente do Controle Técnico e Estatístico, conforme Portaria nº 
025/2014- GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Wânia Cristina de Azevedo Oliveira, 
matrícula nº 0283, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças: Serviço Social, código 5219, para responder pela 
Gerência do Controle Técnico e Estatístico, durante o afastamento 
da titular no período de 06/07/2015 à 04/08/2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 845345

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25  DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0287
Ana Luisa 
Nobre dos 

Santos
2014/2015 20/07/2015 a 

18/08/2015

0271

Carlos 
Lacerda 
Pantoja 
Werneck

2013/2014 20/07/2015 a 
18/08/2015

0084 José Luiz 
Lima de Assis 2014/2015 06/07/2015 a 

04/08/2015

0336
José Jorge 

de Figueiredo 
Neto

2014/2015 06/07/2015 a 
04/08/2015

0258
Luiz Paulo 

Pereira 
Monteiro

2014/2015 06/07/2015 a 
04/08/2015

0136
Marcelo 

Briglia de 
Castro

2013/2014 06/07/2015 a 
04/08/2015

0133

Raimundo 
Nonato 

Chaves de 
Sena

2012/2013 06/07/2015 a 
04/08/2015

0254 Rosangela 
Magno Silva 2014/2015 20/07/2015 a 

18/08/2015

0343 Sandra Felix 
dos Santos 2014/2015 15/07/2015 a 

13/08/2015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pará, 25 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 845336

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 
006/2014-SEDOP

Na matéria, publicada no DOE nº 32858 de 31/03/2015, cujo 
número de Protocolo é 812014:
ONDE SE LÊ: Vigência: de 23/03/2015 à 19/09/2015;
LEIA-SE: Vigência: 22/06/2015 a 22/12/2015
Belém, 30/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 846444

.
ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº 003/2014 - ANTIGA SEIDURB
Na matéria publicada no DOE Nº 32.914 de 25/06/2015, cujo 
número de protocolo é 844406, referente ao 3º Termo Aditivo ao 
Convênio Nº 003/2014:
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/03/2014 a 01/06/2015;
LEIA-SE: Vigência: 02/03/2015 a 02/12/2015
Belém-PA, 30/06/2015.
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Obras Públicas

Protocolo 846599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 30/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Valor: R$ 93.591,14(noventa e três mil, quinhentos e noventa e 
um reais e quatorze centavos)
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS
Contrato: 113
Exercício: 2013
Contratada: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI
Endereço: Estrada do Caixapará, nº 65, Bairro: Levilândia, 
Ananindeua/Pará CEP 67.610-375.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 846530

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 29/06/2015
Vigência: 29/06/2015 a 27/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
124/2013
Contrato: 124
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA QUARESMA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Rua. Conselheiro Furtado nº 3590 Bairro: Guamá 
Belém-Pará, CEP. 66073-160
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 846661

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 20/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal Cachoeira do Piriá - CNPJ 01.612.360/0001-
07
Objeto do Convênio: Construção campo de futebol, no Município 
de Cachoeira do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração subjetiva do Convênio e Prorrogação de 
Prazo


